
 

corso Buenos Aires, 75 - 20124 Milano - tel. +39 02 2222 6551          
    www.opl.it  -  PEO: segreteria@opl.it  -  PEC: segreteria@pec.opl.it  -  C.F. 97134770151 

DECRETO della PRESIDENTE n.1-2025 
del 07/01/2025 

 
La Presidente 

- vista la Legge 18 febbraio 1989, n.56 come modificata dalla L. n.3/2018; 
 

- visto il Regolamento del Ministero della Salute recante le procedure elettorali 
e la composizione del Consiglio Nazionale, dei Consigli Territoriali e dei rela-
tivi organi disciplinari dell’Ordine degli Psicologi (D.M. 23 ottobre 2024, 
n.172), concernente l’attuazione dell’art.8 ter della L. n.112/2023; 
 

- visto il Regolamento elettorale CNOP, approvato con deliberazione n. 63 del 
29 novembre 2024 

 
- considerato che, in osservanza del disposto dell’art.4, comma 1, del succitato 

Regolamento del Ministero della Salute (D.M. 23 ottobre 2024, n.172) e 
dell’art.25 del Regolamento elettorale del CNOP, alla data odierna risultano 
n.24920 iscrizioni all’Albo, di cui n.15 STP che non hanno diritto al voto e n.427 
sospesi, per un totale di n.24478 elettori, pari a n.24402 iscritti alla sez. A e n.76 
iscritti alla sez.B; 

 
- considerato quindi che il quorum è determinato in: 

 prima convocazione, 6230 pari a un quarto degli iscritti, 
 seconda convocazione, 2492 pari a un decimo degli iscritti; 

 
- preso atto che in base a quanto previsto dall’art.2, comma 1, del Regolamento 

del Ministero della Salute (D.M. 23 ottobre 2024, n.172), il numero dei Consi-
glieri da eleggere è pari a 15 di cui n.14 iscritti alla sezione A e n.1 iscritto alla 
sezione B; 

 
- sentito il Consiglio durante la seduta del 12/12/2024, che è così composto: 

Parolin Laura – Presidente 
Baventore Davide Dimitri – Vicepresidente 
Scaduto Gabriella – Segretario 
Ferro Valentino – Tesoriere 
Bertani Barbara – Consigliere 
Granata Luca – Consigliere 
Merlini Franco – Consigliere  
Ratto Chiara – Consigliere  
Sacchelli Cinzia – Consigliere  
Spano Alessandro – Consigliere 
Vacchini Giampaoli Cristina – Consigliera 

ORDINE DEGLI PSICOLOGI DELLA LOMBARDIA - opl - REG_UFFICIALE - 0000207 - Uscita - 07/01/2025 - 17:14



 

corso Buenos Aires, 75 - 20124 Milano - tel. +39 02 2222 6551          
    www.opl.it  -  PEO: segreteria@opl.it  -  PEC: segreteria@pec.opl.it  -  C.F. 97134770151 

Valadé Silvia – Consigliera 
Vegni Elena Anna Maria – Consigliera  
Volpi Erica – Consigliera  
Cipresso Pietro – Consigliere sez. B; 
 

DECRETA 
 
- l’indizione delle Elezioni per il rinnovo del Consiglio Regionale degli Psicologi 

della Lombardia, che si terranno in modalità elettronica e telematica (come da 
delibera dell’OPL n.341-2024), con le seguenti indicazioni: 

 
1. il seggio elettronico è istituito presso la Casa della Psicologia, sita al n.2 di 

piazza Castello in Milano; 
2. la prima votazione si terrà da giovedì 30/01 a lunedì 03/02/2025 con l’apertura 

del seggio dalle ore 7:00 alle ore 22:00. 
Ove alle ore 22:00 del giorno 03/02/2025 non abbia votato almeno un quarto degli 
aventi diritto, si terrà la seconda votazione nello stesso seggio in cui si è tenuta la 
prima convocazione da venerdì 07/02 a martedì 11/02/2025 con l’apertura del seg-
gio dalle ore 7:00 alle ore 22:00. 
 
Le liste di candidati e le singole candidature sono presentate entro le ore dodici 
del decimo giorno antecedente la prima data di svolgimento della prima convoca-
zione, dunque entro le ore 12:00 del 20/01/2025. 
 
Le candidature potranno essere presentate personalmente o nei modi di cui 
all’art.4, comma 6 del Regolamento del Ministero della Salute (D.M. 23 ottobre 
2024, n.172), utilizzando la modulistica a disposizione sul sito istituzionale dell’Or-
dine www.opl.it: 

1. presentazione candidatura SINGOLA; 
2. presentazione candidatura di LISTA. 

 
Gli Uffici dell’OPL saranno aperti nei seguenti giorni e orari per le autentiche della 
Presidente o altro con pari poteri di autenticazione delle sottoscrizioni: 
- da mercoledì 8 a venerdì 10 dalle ore 10:00 alle ore 13:00; 
- da lunedì 13 a venerdì 17 dalle ore 10:00 alle ore 13:00; 
- e lunedì 20/01/2025 dalle ore 10:00 alle ore 12:00. 
 
Sono nominati Presidente, Segretario e Scrutatori del Seggio elettorale: 
Diego Sarracino (Presidente) 
Valentino Ferro (Segretario) 
Anita Brambilla (Scrutatrice) 
Benedetta Comazzi (Scrutatrice) 
Gian Mauro Manzoni (Scrutatore) 
Armando Toscano (Scrutatore) 

ORDINE DEGLI PSICOLOGI DELLA LOMBARDIA - opl - REG_UFFICIALE - 0000207 - Uscita - 07/01/2025 - 17:14



 

corso Buenos Aires, 75 - 20124 Milano - tel. +39 02 2222 6551          
    www.opl.it  -  PEO: segreteria@opl.it  -  PEC: segreteria@pec.opl.it  -  C.F. 97134770151 

tutti iscritti all’Albo, che dovranno rendere dichiarazioni positive ai sensi 
dell’art.5, comma 3 del D.M. n.172/2024, alla scadenza del termine di presentazione 
delle candidature di cui all’art.6, comma 4 del predetto Decreto Ministeriale. 

 
Del presente Decreto è data opportuna informazione agli iscritti, anche ai sensi 
dell’art.3, comma 4 del D.M. n.172/2024, con immediato deposito presso la Segre-
teria dell’Ordine e pubblicazione sul sito internet istituzionale dell’OPL e conte-
stuale invio al Consiglio Nazionale dell’Ordine degli Psicologi. 
 
Milano, 07/01/2025 
 

La Presidente 
Laura Parolin 

(Firma omessa ex art.3 
del D.Lgs. n.39/1993) 

ORDINE DEGLI PSICOLOGI DELLA LOMBARDIA - opl - REG_UFFICIALE - 0000207 - Uscita - 07/01/2025 - 17:14


